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Toeristische overnachtingen  -  Vlaamse Ardennen

De regio Vlaamse Ardennen zit al jaren in de lift als het gaat om toeristische 
overnachtingen. Toerisme is een belangrijke bron van inkomsten voor de horeca in de 
streek en wordt extra gevoed door het wieler- en wandeltoerisme. 

Corona had een zware impact op het aantal toeristische overnachtingen. In de Vlaamse 
Ardennen daalde het aantal overnachtingen van 390.829 in 2019 naar 216.491 in 2020. 

1. Kan de minister een exact totaaloverzicht geven van het aantal toeristische 
aankomsten en het aantal toeristische overnachtingen in de Vlaamse Ardennen voor 
2021 en 2022? Graag een opsplitsing per gemeente/stad en een totaaloverzicht voor 
de Vlaamse Ardennen.

2. Wat is de verhouding van het aantal toeristische aankomsten en overnachtingen voor 
2021 en 2022 ten opzichte van 2020. Graag een opsplitsing per gemeente/stad en 
een totaaloverzicht voor de Vlaamse Ardennen.

3. De Vlaamse Statistische Autoriteit berekent de economische meerwaarde van 
toerisme voor Vlaanderen. Graag cijfers voor 2021 en 2022. Zijn er ook cijfers 
bekend specifiek voor de regio Vlaamse Ardennen? Zo ja, graag die cijfers. 
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1. Overnachtingscijfers op gemeenteniveau zijn voor 2022 nog niet beschikbaar. Die 
worden verzameld en verwerkt door de FOD Economie. Toerisme Vlaanderen 
beschikt enkel over de voorlopige cijfers van 2022 en heeft die momenteel ook enkel 
op regionaal niveau. De officiële cijfers van 2022 zullen vanaf later deze zomer 
beschikbaar zijn.

Gemeente Overnachtingen 2021 Aankomsten 2021

Geraardsbergen 78.443 22.056

Herzele 5.984 2.430

Sint-Lievens-Houtem 1.028 484

Zottegem 14.523 5.004

Gavere 4.929 1.946

Oosterzele 4.288 1.716

Oudenaarde 57.429 29.288

Ronse 34.050 10.503

Brakel 21.732 7.623

Kluisbergen 34.828 14.920

Wortegem-Petegem 7.082 2.999

Horebeke 14.018 4.066

Lierde 3.225 1.615

Maarkedal 20.501 7.141

Zwalm 12.076 4.677

Kruisem 15.234 8.429
Vlaamse Ardennen 
totaal 329.370 124.897

Vlaamse Ardennen Aankomsten Overnachtingen

2019 160.504 390.829

2020 79.978 216.491

2021 124.897 329.370

2022 (voorlopig) 186.304 463.078

2. Overnachtingscijfers op gemeenteniveau zijn voor 2022 nog niet beschikbaar. Deze 
worden verzameld en verwerkt door de FOD Economie. Toerisme Vlaanderen 
beschikt enkel over de voorlopige cijfers van 2022 en heeft die momenteel ook enkel 
op regionaal niveau. De officiële cijfers van 2022 zullen vanaf later deze zomer 
beschikbaar zijn.



Gemeente Overnachtingen 
2020

Overnachtingen 
2021 Verschil Aankomsten 

2020
Aankomsten 

2021 Verschil

Geraardsbergen 48.174 78.443 63% 12.066 22.056 83%

Herzele 4.609 5.984 30% 1.757 2.430 38%

Sint-Lievens-Houtem 757 1.028 36% 394 484 23%

Zottegem 7.659 14.523 90% 2.713 5.004 84%

Gavere 3.413 4.929 44% 1.465 1.946 33%

Oosterzele 2.308 4.288 86% 722 1.716 138%

Oudenaarde 43.703 57.429 31% 21.469 29.288 36%

Ronse 18.852 34.050 81% 6.769 10.503 55%

Brakel 16.303 21.732 33% 5.728 7.623 33%

Kluisbergen 16.377 34.828 113% 7.670 14.920 95%

Wortegem-Petegem 4.411 7.082 61% 1.270 2.999 136%

Horebeke 10.043 14.018 40% 3.006 4.066 35%

Lierde 2.060 3.225 57% 1.107 1.615 46%

Maarkedal 13.562 20.501 51% 4.775 7.141 50%

Zwalm 11.960 12.076 1% 4.240 4.677 10%

Kruisem 12.300 15.234 24% 4.827 8.429 75%
Vlaamse Ardennen 
totaal 216.491 329.370 52% 79.978 124.897 56%

Vlaamse Ardennen Aankomsten Overnachtingen

2019 160.504 390.829

2020 79.978 216.491

2021 124.897 329.370

2022 (voorlopig) 186.304 463.078

Evolutie 2020-2022 132% 113%

Evolutie 2019-2022 16% 18%

3. De Vlaamse Statistische Autoriteit berekent via de Toeristische satellietrekening het 
economische belang van toerisme voor Vlaanderen. Dit doen ze aan de hand van 
twee indiciatoren:

• Bruto toegevoegde waarde van de toeristische industrie. Dat is de 
toegevoegde waarde die de volledige toeristische industrie genereert. Zowel 
inkomsten van toeristen als niet-toeristen worden daarbij meegerekend.

• Directe bruto toegevoegde waarde van toerisme. Dat is de toegevoegde 
waarde van toeristische en andere bedrijfstakken, maar dan alleen voor het 
aandeel dat door toeristen is afgenomen.

Het economisch belang werd de laatste keer berekend voor 2018. Door corona is dit 
voor 2020 niet berekend, maar momenteel wordt dit bekeken voor 2022 en zal pas 
beschikbaar zijn in 2024. Dit wordt enkel berekend voor Vlaanderen en niet voor de 
toeristische regio’s, dus ook niet voor de Vlaamse Ardennen.


